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REKOVAS BIBLIOTĒKAS DARBĪBAS VISPĀRĪGS RAKSTUROJUMS 

2025.GADĀ 

     

2025. gads tika aizvadīts divu institūciju apvienojumā, kā Balvu Centrālās 

bibliotēkas struktūrvienībai Balvu novadā un  Šķilbēnu VPVKAC. 

Bibliotēku sadarbības modelis reģionā ir centralizētais. 

    Rekovas bibliotēka ir kultūras, izglītības un informācijas iestāde, kuras mērķis 

ir iedzīvotāju bibliotekārā, bibliogrāfiskā un informatīvā apkalpošana. 

    Bibliotēka atrodas Rekovā, kas ir viena no apdzīvotākajām pagasta vietām. Šeit 

atrodas vairākas iestādes: Rekavas vidusskola, sociālā māja, pagasta pārvalde, 

kultūras centrs „Rekova”, privātārsta prakses vieta, aptieka, veikals u.c. Līdz ar to 

bibliotēkai šī atrašanās vieta ir ģeogrāfiski izdevīgā. 

    Lai veicinātu lasītprasmi un lasīt prieku Latvijas Nacionālā bibliotēka līdztekus 

"Bērnu, Jauniešu un Vecāku žūrija" organizē aktivitāti  - Nacionālā Skaļās lasīšanas 

sacensība. Aizvadītajā gadā bibliotēka līdzdarbojās tikai pirmajā nosauktajā 

aktivitātē. Sakarā ar bibliotekāres ilgstošo slimošanu otrās aktivitātes pirmā kārta 

notika skolā. 

VKKF kultūras programmā lasīšanas veicināšanai „Bērnu, jauniešu un vecāku 

žūrija” bibliotēka veiksmīgi turpina līdzdarboties  jau 22 gadus pēc kārtas.     

Bibliotēkas akreditācija pārskata periodā nav notikusi.     

    Informāciju par bibliotēku var atrast tīmekļvietnē: Rekovas bibliotēka 

 

FINANSIĀLAIS NODROŠINĀJUMS     

 

Tabulā Nr.1. ir pārskatāms bibliotēkas finansiālais  nodrošinājums krājuma 

komplektēšanai no pašvaldības līdzekļiem pēdējo trīs gadu kopsavilkumā.  

  

Tabula Nr. 1. 

Tabula “Bibliotēkas izdevumi” 
 2023 2024 2025 

Izdevumi kopā (EUR) - - - 

Darbinieku atalgojums (bruto) - - - 

Krājuma komplektēšana 1840 1540 1640 

http://www.bibliotekas.lv/rekava/
http://www.bibliotekas.lv/rekava/
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 Apskatot tabulu, var secināt, ka finansējums krājuma komplektēšanai 

aizvadītajā gadā palielinājies par 6 %. 

 Darbinieku atalgojums atsevišķi katrai bibliotēkai netika izdalīts, tas ir iekļauts 

kopējā pie Balvu Centrālās bibliotēkas. 

 

 

MATERIĀLĀ UN TEHNISKĀ STĀVOKĻA VĒRTĒJUMS 

Bibliotēka ir izvietota 131,1m² lielā telpā, tā ir pieejama cilvēkiem ar kustību 

traucējumiem ir plaša un mūsdienīga. 

Bibliotēka ir aprīkota ar darbam nepieciešamajām pamatierīcēm, kurām ir 

dažāds nolietojums, bet tās darbojas.  

Bibliotēkā tiek lietoti 5 stacionārie datori. Tai skaitā 1 darbiniekam (2012.gads) 

4 lietotājiem (2015.gads).  

Dokumentu printēšana notiek ar krāsu printeri (2017.gads).  

 Jaunieši pārsvarā strādā ar saviem planšetdatoriem vai viedtālruņiem, 

izmantojot tikai bibliotēkas WiFi internetu. Interneta ātrums ir nedaudz uzlabojies 

sakarā ar nesenu iekārtu nomaiņu, bet jaunieši saka, ka lēns. 

 

      

PERSONĀLS   

Aizvadītajā gadā bibliotēkā strādāja viena bibliotekārā darbiniece pilnu slodzi 

ar vidējo speciālo bibliotekāro izglītību un augstāko profesionālo (sociālā pedagoga) 

izglītību.  

Profesionālās pilnveides pasākumi aizvadītajā gadā notika gan attālināti, gan 

klātienē. Iespēju robežās bibliotēkas darbiniece piedalījās  tālākizglītības kursos un 

apmācību semināros tiešsaistē un klātienē. Daļa no profesionālās pilnveides 

pasākumiem, ko organizēja Balvu Centrālā bibliotēka netika apmeklēti, sakarā ar to, 

ka darbiniece slimoja. Šī paša iemesla dēļ nebiju klātesoša arī dažādās tiešsaistes  

apmācībās gan bibliotekāriem, gan VPVKAC darbiniekiem domātajiem. 

Apmeklētie profesionālās pilnveides pasākumi apkopoti tabulā Nr.1. 
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Tabula Nr.1 

Tabula “Apmeklētie profesionālās pilnveides pasākumi” 

N.p.k. Organizētājs(-i) Pasākuma nosaukums, 

galvenās tēmas 

Stundu 

skaits 

Klātienē vai 

attālināti 

1. LNB Latvijas pagastu 

bibliotekāru 7 kongress 

“Pagasta bibliotēka-

kopiena: demokrātijai, 

ilgtspējai un saliedētībai” 

6 Klātienē 

2. Balvu CB Kultūrvēstures studiju 

brauciens 

5 Klātienē 

3. Balvu CB Seminārs ”Latgales patība 

/identitātes pētījumos” 

5 Klātienē 

 

Visas klātienes apmācības bija interesantas un iedvesmojošas. Man personīgi 

vairāk patīk tieši klātienes forma, jo tur var ne tikai klausīties, bet arī redzēt. Protams 

īsai, informējošai un apspriežamai informācijai labi noder tieši tiešsaistes. 

 

  

 

 

 

PAKALPOJUMU PIEDĀVĀJUMS UN PIEEJAMĪBA 

Aizvadītajā gadā bibliotēkas pakalpojumus izmantoja 228 lietotāji (t.sk.130 

bērni un jaunieši), klātienes apmeklētāju skaits – 2192 (t.sk. 1344 bērni un jaunieši). 

Gada laikā tika izsniegtas 3220 izdevumu vienības (t.sk. 1311 bērniem un 

jauniešiem). 

Salīdzinājumu par trīs pēdējo gadu bibliotēkas izmantošanas rādītājiem skatīt 

tabulā Nr. 2.      
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Tabula Nr.2. 

Tabula “Bibliotēkas pamatrādītāji” 

 2023 2024 2025 % salīdzinot ar 

iepr. gadu 

Aktīvo lietotāju skaits 247 243 228 -2%; -6% 

t. sk. bērni līdz 18.g. 109 137 130 +20%; -5% 

Bibliotēkas fiziskais 

apmeklējums 

3458 3214 2192 -7%; -32% 

t. sk. bērni līdz 18.g. 2200 1958 1344 -11%; -32% 

Virtuālais apmeklējums 872 806 2165 -8%; +63% 

Izsniegumu kopskaits 4899 4730 3220 -4%; -32% 

t.sk. bērniem līdz 18.g. 2254 2090 1311 -7%; -37% 

Izdevuma veidi:     

grāmatas 1249 1421 1041 +12%; -27% 

periodiskie izdevumi 3465 3156 2179 -9%, -31% 

Bibliotekārais aptvērums % 

no iedz. skaita pagastā, 

pilsētā, reģionā 

27% 28% 27% +1; -1 

t. sk. bērni līdz 18 g. 73% 94% 93% +21; -1 

                                                               

Iedzīvotāju skaita  uz 01.01.2025 pierakstam izmantoti  Pilsonības un 

migrācijas lietu pārvaldes dati.  

Secinājumi:   

Visi bibliotēkas pamatrādītāji ir samazinājušies izņemot virtuālo apmeklējumu. 

Tas ir noticis tāpēc, ka bibliotēkas darbiniece ilgstoši slimoja pavasarī un rudenī. 

Pozitīvi, ka bibliotēkas jaunāko lietotāju skaits (aptvērums) ir samazinājies tikai 

par 1 un bibliotekārais aptvērums no iedzīvotāju skaita pagastā arī samazinājies tikai 

par 1 procentu. 

Aizvien deklarētais iedzīvotāju skaits neatbilst reālajam, tas ir daudz mazāks, 

kas arī ietekmē lietotāju un apmeklētāju skaitu bibliotēkā. Aizvadītajā gadā turpināja 
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samazināties arī pašvaldības teritorijā deklarēto iedzīvotāju skaits pat par 2%, kas ir 

vēl vairāk nekā procentuāli bibliotēkas lietotāju skaits (aptvēruma ziņā). 

 Bibliotēka ir pieejama cilvēkiem ar īpašām vajadzībām.  Tika piedāvāts 

pielāgotās literatūras pakalpojums SBA kārtā  no Balviem (vieglā literatūra un 

grāmatas palielinātajā drukā, kā arī CD). Pagaidām interese par šādu literatūru no 

lasītāju puses netika izrādīta. 

Aizvadītā gada laikā bibliotēkā tika uzliktas un bija apskatāmas dažas izstādes. 

Februāra mēnesī tika  uzlikta Valentīnas Daukstes austo deķu izstāde. Kopā 

apskatāmi 12 dažāda lieluma darbi ar pasakainiem krāsu salikumiem. 

“Skrīvers raksta grāmatiņu, 

Es nītiju audekliņu. 

Šķiries, manis audekliņš, 

Kà skrīvera grāmatiņa.” 

Izstāde apskatāma attēlā Nr.1. 

 

Attēls Nr.1. 
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Oktobra mēnesī bija apskatāma tematiskā izstāde par ķirbjiem (skatīt attēlu 

Nr.2.). 18 dažāda veida ķirbji. Iespēja nogaršot ķirbju sēklas. 12 dažāda veida 

literatūras  materiāli par ķirbjiem. Iespēja uzminēt lielo krustvārdu mīklu. 

Aplūkojami 40 skolēnu zīmējumi ar ķirbjiem (1.- 4.klasei). 

 

Attēls Nr.2. 
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Decembra otrajā pusē tika uzlikta Jansonu ģimenes amatnieku darinājumu 

izstāde “Pretī Ziemassvētkiem” (skatīt attēlu Nr.3.). 

 

 

Attēls Nr.3. 

 

Aktuāls ir dažādu uzziņu un informācijas darbs ar atsevišķiem lietotājiem, jo ir 

daļa cilvēku, kas informācijas tehnoloģiju iespējas nav apguvuši un neizsaka arī 

vēlmi to darīt, viņiem ir vienkāršāk palūgt kāda palīdzību. Šis darbs reizēm ir 

apjomīgs un no bibliotekāra prasa lielus laika resursus. Ir atsevišķi cilvēki, kuri 

nelieto internetu, jo viņiem nav pieejams dators un mobilais telefons veic tikai 

saziņas funkciju ar tuviniekiem. E-pastu lieto neregulāri, tāpēc pieejas dati ir 

aizmirsti, nozaudēti. Vēl aizvien ir  lietotāji, kuriem e-pasts vispār nav izveidots. 

Ir apmeklētāji kuri nedroši, bet paši pieslēdzas saviem datiem. Viņiem tikai 

reizēm mazliet jāpalīdz ar kādu ieteikumu vai precizējumu. Lai varētu kaut ko mācīt 

pieaugušajiem vēlmei ir jābūt no viņu puses, savādāk tam nav jēgas. Zinu divas 

klientes, kas datorkursos ir izveidojušas sev e-pastus, bet tagad to tāpat nelieto un 

pieejas datus ir aizmirsušas. 
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      No citām bibliotēkām saņemto un izsniegto dokumentu skaitu ir aptuveni līdzīgs 

iepriekšējiem gadiem. Nav ne strauja krituma, ne pieauguma.  

Šajā jomā sadarbība aizvadītajā gadā notika ar BCB un pārsvarā apkārtējām jeb 

tuvākajām bibliotēkām Upītes, Briežuciema un Lazdulejas bibliotēkām. 

 

KRĀJUMS 

Rekovas bibliotēka tāpat kā citas vietējās nozīmes bibliotēkas valstī kļūst par 

lietotājorientētām bibliotēkām ar aktīvu un atjauninātu bibliotēkas krājumu, kas 

mēģina iekļauties mūžizglītības procesa nodrošināšanā.  

Līdz ar to Rekovas bibliotēkas krājuma komplektēšanas mērķis ir veidot 

nepieciešamo iespieddarbu krājumu, ņemot vērā lietotāju intereses un pieprasījumu. 

Ar aktuālu, lietotājorientētas bibliotēkas statusam atbilstošu krājumu, veicināt 

ekonomisko un sociālo attīstību, mūžizglītību pagastā. 

Bibliotēkas krājumu veido: 

 Grāmatas, kas pamatā tiek komplektētas valsts valodā (daiļliteratūra, bērnu un 

jauniešu literatūra, nozaru literatūra, uzziņu literatūra); 

 Seriālizdevumi, kas tiek komplektēti tikai valsts valodā; 

 Elektroniskie dokumenti (sastāv no dāvinājumiem). 

Grāmatu krājuma komplektēšanai aizvadītajā gadā tika atvēlēts 1000 Euro liels 

finansējums, savukārt periodikas iegādei 640 Euro par šiem līdzekļiem varēja pasūtīt 

15 nosaukumu preses izdevumus. Finansējums grāmatu krājuma komplektēšanai no 

pašvaldības līdzekļiem palielinājās par 100 Euro. 

           Viss  bibliotēkas grāmatu krājums ir atspoguļots Balvu reģiona elektroniskajā 

kopkatalogā.    Pārskata periodā bibliotēkas krājuma pārbaude (inventarizācija) nav veikta. 

Bibliotēkā pieejamas divas tiešsaistes datubāzes – Letonika un News. 

Bibliotēkā pieejamo datubāzu izmantojumu var skatīt tabulā Nr.3. Interese par tām 

nav sevišķi augsta. Letonika ir pieejama arī skolā. 
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Tabula Nr.3. 

Tabula “Bibliotēkā pieejamo datubāzu izmantojums” 

Dabubāze 2023 2024 2025 

Letonika 170 119 89 

lejuplāžu skaits 111 97 175 

News    

     lejuplāžu skaits 15 22 16 

Citas    

  

Ņemot vērā to, ka bibliotēka popularizē “Bērnu, jauniešu un vecāku žūriju”, 

līdz ar to tieši šīs grāmatas ir iekļuvušas lasītāko grāmatu sarakstā (tabula Nr.4.). 

 

Tabula Nr.4. 

Lasītāko grāmatu tops (tiek uzrādīts lasītāko grāmatu top 5 pārskata gadā);  

 Grāmatas 

autors 

Grāmatas 

nosaukums 

Izdevējs Izdošanas 

gads 

Izsniegumu 

skaits 

1 Gundars L. Nē Pētergailis 2024 7 

2 Villadsena L. Kvantu lēciens Latvijas 

Mediji 

2024 6 

3 Dirgēla T. Mans tētis raksta 

grāmatu 

Latvijas 

Mediji 

2024 4 

4 Auseklis U. Kā tauriņi raibi Latvijas 

Mediji 

2024 4 

5 Meistere I. Baseina 

pārvaldnieks medī 

pīles 

ZvaigzneABC 2024 4 

 

 

 

 

 

. 
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DARBS AR BĒRNIEM UN JAUNIEŠIEM 

Aizvadītajā gadā no kopējā bibliotēkas lietotāju skaita 57%  ir bērni un jaunieši, 

kas ir arī aktīvākie bibliotēkas apmeklētāji, procentuāli tas ir 61%.  Pieaugušie gada 

laikā bibliotēku apmeklē samērā retāk, bērni to dara daudz biežāk. Bibliotekārais 

aptvērums no bērnu skaita pašvaldībā ir 93% un tas ir ļoti labs. Tas ir tāpēc, ka 

Rekavas vidusskolā  mācās vairāki bērni no kaimiņu pagastiem un līdz ar to izmantot 

arī bibliotēkas pakalpojumus. 

 Jaunieguvumu skaits bērniem no kopējā skaita aizvadītajā gadā bija 20,3 %, tas 

gan ir pateicoties  LNB un VKKF kultūras programmas lasīšanas veicināšanai 

„Bērnu, jauniešu un vecāku žūrija” līdzdalības rezultātā iegūtajām grāmatām. 

Divdesmit otro gadu pēc kārtas iepriekš minēto programmu  noslēdza 35 žūrijas 

eksperti. Šajā lasīšanas veicināšanas programmā tika iesaistīti visi bērnudārza 

sagatavošanas grupiņu bērni (piecgadīgie un sešgadīgie). Tas tika darīts bibliotēkā, 

veicot grāmatu priekšā lasīšanu.  

Rudens tematiskā izstāde bija vairāk domāta bērniem (attēls Nr.2.). Viņiem 

patika aplūkot ķirbjus un nogaršot to sēklas. Uz sienas uzliktā krustvārdu mīkla arī 

bija domāta viņiem. Zīmējumu izstādei bija liela atsaucība, saņemti 40 krāsaini 

zīmējumi. 

 

Secinājumi. 

  Domāju, ka bibliotēkas darbs ar bērniem un jauniešiem laika ziņā  ir 

ierobežots sevišķi ar VPVKAC pievienošanu bibliotekārajam darbam. Vasara priekš 

lauku bibliotēkas ir tukšais laiks, jo bērni un jaunieši brīvdienu laiku pavada savās 

mājās, kas bieži vien ir vairāku kilometru attālumā no bibliotēkas. Atbraucēji, kas 

viesojas pie vecmāmiņām parasti izvēlas grāmatas no ieteicamās literatūras, bet tādu 

nav daudz. 

Pārsvarā visi bērni līdz skolēnu autobusam ir iesaistīti pagarinātās grupas 

nodarbībās skolā. Lielākā daļa no šiem iesaistītajiem apmeklē dažādus pulciņus. Pēc 

pulksten 16:00 visi ir prom, jo ir izveidoti divi reisi uzreiz. 
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NOVADPĒTNIECĪBA 

    Novadpētniecības jomā nepieciešamības gadījumā tiek izmantoti Balvu reģiona 

kultūrvēstures datu bāzes materiāli. Laikraksta “Vaduguns” arhīvs un 

www.periodika.lv resursi. Latvijas Nacionālās  bibliotēkas veidotās  datubāzes, 

meklēšanai izmantojot “Meklē ar Primo”. 

 

 

PROJEKTI 

       Bibliotāka ar projektu izstrādi nav nodarbojusies, kā arī nav bijusi sadarbības 

partneris.  

 

PUBLICITĀTE 

     Visu aktuālo informāciju par bibliotēkas darbību, varēja atrast bibliotēkas 

mājaslapā http://bibliotekas.lv/rekava/ un sociālo tīklu tīmekļvietnē facebook 

https://www.facebook.com/profile.php?id=61572283482926 

             Bibliotēka tika sagatavotas un uzliktas literatūras izstādes veltītas gan 

sabiedrībā pazīstamiem cilvēkiem, gan tematiskās (kopā 7 ).  

 

SADARBĪBAS TĪKLA RAKSTUROJUMS 

    Bibliotēka ir atvērta sadarbībai ar visām novada un citām iestādēm. 

Visaktīvākā sadarbība notika ar Rekavas vidusskolu, konkrētāk ar bērnudārza 

grupiņām. Norunātajā laikā skolotājas bērnudārza lielāko grupiņu bērnus atveda uz 

bibliotēku, lai viņi varētu noklausīties bērnu žūrijas grāmatu lasījumus. Paldies visām 

skolotājām, kas bija atsaucīgas un pozitīvas sadarbībai ar bibliotēku. Pateicoties 

pagarinātās grupas skolotājai (palīdzēja izveidot bērnu zīmējumu izstādi) un skolas 

bibliotekārei (ar saviem ķirbjiem papildināja izstādi) rudenī tika izlikta izstāde ar un 

par ķirbjiem. Klašu audzinātājām par bibliotēkas izstāžu apmeklējumu kopā ar 

klasēm.   

 Veiksmīga sadarbība notika ar sekojošām bibliotēkām: Briežuciema, Upītes, 

Lazdulejas un Balvu Centrālo bibliotēku SBA jomā.  

http://www.periodika.lv/
http://bibliotekas.lv/rekava/
https://www.facebook.com/profile.php?id=61572283482926
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Ņemot vērā VPVKAC pakalpojumu centra klātbūtni bibliotēkā, sadarbība 

konsultāciju veidā notika ar dažādām iestādēm, atkarībā no klientu vajadzībām.       

Paldies ikvienam bibliotēkas apmeklētājam par pozitīvo saskarsmi un apzinīgu 

attieksmi pret jebkuru iespieddarbu. 

  

27.01.2026 

                                                                                                  _____________________ 

/A.Kokoreviča/ 


